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POR MEDIO DE LA CUAL SE ADJUDICA EL PROCESO DE LICITACION PUBLICA No., LP-SG-UAC-028-2023,
CUYO OBJETO ES EXTENSION DE REDES DE ALCANTARILLADO EN LA LOCALIDAD INDUSTRIAL Y DE LA
BAHIA DE LA CIUDAD DE CARTAGENA DE INDIAS

EL ALCALDE MAYOR DEL DISTRITC DE CARTAGENA DE INDIAS,

En ejercicio de sus facultades legales, en especial las afribuidas por la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de 2007, el
Decreto Reglamentario Ne. 1082 de 2015 y deméas normas concordantes,

CONSIDERANDO:

Que el Distrito de Cartagena, en virtud de los principios de eficiencia y transparencia a los que aluden la Ley 80 de
1993, la Ley 1150 de 2007 y Decreto Reglamentario 1082 de 2015, en desarrolio de la actividad contractual, esla
interesado en contratar la EXTENSION DE REDES DE ALCANTARILLADO EN LA LOCALIDAD INDUSTRIAL Y DE LA BAHIA
DE LA CIUDAD DE CARTAGENA DE INDIAS

Que &l presupuesto oficial de la presente contratacién coresponde a la suma de NUEVE MIL NOVECIENTOS
SETENTA MILLONES SEISCIENTOS TREINTA Y CUATRO MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y TRES PESOS
M/CTE (9.970.634.493) Este valor incluye IVA, costos directos e indirectos, impuestos nacionales y distritales y
demis impuestos que se causen por el hecho de su celebracidn, ejecucion y liquidacion.

Que de conformidad con &l articulo 25 numerales 7 y 12 de la Ley 80 de 1993, el adiculo 2.2.1.1.2.1.1 del Decielo
1082 de 2015, reglamentario de la Ley 1150 del 16 de Julio de 2007, la Secretaria General elabord los estudios

previos, andlisis del sector, estudios del mercado y que el praceso se encuentra respaldado presupuestaimente, con
el Certificado de Disponibllidad Presupuestal del SGR N0.2523 del 23 de mayo de 2023, garantizando asi la

existencia de recursos para la ejecucion del contrato que se derive del presente proceso de seleccion.

Que en virtud del objeto y del valor de la presente confratacion y de acuerdo a la contemplado en el arficulo 2
numeral 1 de la Ley 1150 de 2007, la modalidad de seleccion que debe utilizarse para la escogencia del contratista
es la Licitacion Pablica, confenida en el articulo 30 de la Ley 80 de 1993, reglamentada a su vez por el Decreto 1082
de 2015,

Que atendiendo a lo establecido en la Ley 2022 de 2020 “por la cual se modifica el articulo 4 de la Ley de la Ley
1882 de 2018 y se dictan otras disposiciones y Ia Resolucion 248 de 2020, por la cual se adoptan los documentos
tipo para los procescs de licitacion plblica para obras de infraestructura de agua potable y saneamienta basico, los
documentos del proceso hacen parte de la version vigente a partir det 29 de agosto de 2022, con las modificacionas
de 1a Resolucion 275 de 2022, de los documentos tipo para los procesos de licitacién para obras de infraestructura
de agua potable y saneamiento bésico elaborados por la Agencia Nacional de Confratacién Pablica Colombia
Compra Eficiente, las cuales son de obligatorio uso y cumplimiertto.

Que, en consideracién a lo expuesto, se elabord Aviso de Convocatoria y Proyecto de Pliego de Condiciones del
Proceso de LICITACION PUBLICA No. LP-SG-UAC-028-2023 y de conformidad con lo establecido en el articulo
2.2.1.1.2.1.5 del Decreto 1082 de 2015, mediante Resolucion No. 6435 del 07 de septiembre de 2023, se ordend

la apertura del proceso de seleccion.

Que ¢ dia 11 de septiembre de 2023 a |as 2:30 pm se realizd la audiencia de asignacion de rlesgos y aclaracion de
pliegos de condiciones, a la cual no se presentaron observaciones por parte de los proponentes,

Que, dentro del término sefialado en el pliego de condiciones definifivo, se recibieron observaciones que fueron
respondidas oportunamente por la entidad.

Gue, dentro del térming previsto para el cierre de recepcion de propuestas del praceso, segin el croncgrama
establecido, es decir el dla 19 de septlembre de 2023 a las 9:00 a.m, como estaba previsto el cronograma de fa
Liciiacion Publica Mo, LP-SG-UAC-028-2023, se cerd la misma y se dis per ferminada la recepcién de ofertas,
seqlin consta en el Acta de Cierre Electronica arrojada por la plataforma transaccional SECOP H, con la presentacion
de ofertas de los proponentes: CONSORCIO REDES CARTAGENA 2023, HAPIL INGENIERIA S.A.5, CONSORCI
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ALCANTARILLADO INDUSTRIAL, CONSORGIO ALCANTARILLADO IBC, UNION TEMPORAL AOT 2023,
CONSORCIO 2C REDES CARTAGENA, CONSORCIO ALCANTARILLADO ICI 2023, UNION TEMPORALALC 2023,
UNION TEMPORAL ALCANTARILLADO LA BAHIA 2023, CONSORCIO GONSTRUCCIONES 2023, UNION
TEMPORAL SLG 23, CONSORCIO INGENIERIA PLS, CONSORCIO JM BAHIA CARTAGENA, UNICN TEMPORAL
JC-OSC-CARTAGENA 2023,

Que una vez realizadas las respectivas evaluaciones Juridica, Técnica y Financiera; el dia 28 de septiembre de
2023 fue publicado el informe de evaluacion preliminar y se les dio traslado con el siguiente resultado:

VERIFICACION | | [
M — oL
| | ORGANIZACIONAL | e __J_, SN N
| CONSORCIO ‘ SUBSANAR
- REDES HABIL NOHABIL. | NOCUMPLE
| CARTAGENA o
SUBSANAR
g | HAPILINGENIERIA HABIL NO HABIL HABIL.
| SAS
| CONSORCIO | HABIL | SUBSANAR
3 | ALCANTARILLADO | HABIL NO HABIL
INDUSTRIAL |
CONSORCID |
4 | ALCANTARILLADO | HABIL NO HABIL NO CUMPLE SUBSANAR
1BC |
|
" UNION TEMPORAL | [ [ |
5 g HABIL | NowWABL | NOCUMPLE SUBSANAR
CONSORCIO 2C |
6 REDES ‘ HABIL NOHABIL | NOCUMPLE SUBSANAR
| CARTAGENA l |
i |
CONSORCIO | ‘
7 | ALCANTARILLADO | HABIL | NOHABIL | CUMPLE SUBSANAR
| ICl 2023 5 . 1 |
UNION TEMPORAL | ' .
B 416 b0 ; HABIL | HABIL | CUMPLE I CUMPLE
UNION TEMPORAL - ?
9 | ALCANTARILLADO HABIL | NOHABIL CUMPLE SUBSANAR
| LABAHIA 2023 ) | |
CONSORCIO II
10 | CONSTRUCCIONES HABIL | HABIL NO CUMPLE | SUBSANAR
2023 |
| | |
1; | UNION TEMPORAL HABIL NO HABIL CUMPLE SUBSANAR
‘ SLG 23 - ‘ |
CONSORCIO | ‘
2 | NGENERAPLS | HABIL | NO HABIL NO CUMPLE | SUBSANAR
CONSORCIO JM
5| BAHIACARTAGENA | HABIL | NO HABIL | CuwRLE | .SUBSANAR
UNION TEMPORAL | ;
14 JC-OSC- ; HABIL NO HABIL NO CUMPLE | SUBSANAR
CARTAGENA -

Que durante el término traslado para interponer observaciones al informe de evaluacion preliminar yfo subsanar
requisitos habilitantes, se recibieron subsanaciones de CONSORCIO JM BAHIA CARTAGENA, UNION TEMPORAL
AOT 2023, CONSORCIO ALCANTARILLADO INDUSTRIAL, UNION TEMPORAL JC OSC CARTAGENA 2023,
CONSORCIO OBRAS PLS, UNION TEMPORAL ALCANTARILLADO LA BAHIA 2023, CONSDRCIO
ALCANTARILLADO IBC, CONSORCIO 2C REDES CARTAGENA, HAPIL INGENIERIA S.A.S, UNICN TEMPORAL
ALCANTARILLADO LA BAHIA, subsanando los documentos solicitados en e informe de evaluacion prefiminar y
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POR MEDIO DE LA CUAL SE ADJUDICA EL PROCESO DE LICITACION PUBLICA No, LP-SG-UAC-028-2023,
CUYO OBJETO ES EXTENSION DE REDES DE ALCANTARILLADO EN LA LOCALIDAD INDUSTRIAL YDELA
BAHIA DE LA CIUDAD DE CARTAGENA DE INDIAS

quedando habilitados dentro del proceso asi como observaciones al informe de evaluacion que fueron respondidas

por la entidad.

Que ¢l dia 17 de octubre de 2023, con ocasion a los documentes presentados por parte de los oferentes para

subsanar se expidio el informe final de evaluaciones de las propuestas, el cual armojo el siguiente resultado:

—

VERIFICACION

No. | PROPONENTE FINANGIERA Y VE?E&%?&ON VE_';‘L',‘:I‘I’)‘:“?E’N RESULTADO
i ORGANIZACIONAL
TONSORCIO RECHAZADO
1 REDES HABIL NO HABIL NO CUMPLE
| CARTAGENA L 1 S B
- RECHAZADO
g | HAPL g&igmeam HABIL NO HABIL HABIL
T CONSORCIO - I T HABIL RECHAZADO
3 | ALCANTARILLADO HABIL NO GUMPLE
INDUSTRIAL
o feoroeoe—————
CONSORCIO
4 | ALGCANTARILLADO HABIL HABIL NO CUMPLE RECHAZADO
IBC
5 UN'OEOTFE;':)Z?RAL HABIL NG CUMPLE GUMPLE RECHAZADO
i T CONSORCIO 2€ B ] -1
i) REDES HABIL CGUMPLE NG CUMPLE HABIL
| CARTAGENA | R [ B
7| ALngNTsAOR‘}EEQDO HABIL NO CUMPLE NOCUMPLE | RECHAZADO
L __1c12023 1 )
8 UN'°;"LTCE$§RAL HABIL CUMPLE CUMPLE ] HABIL
[ | UNION TEMPORAL | ‘
9 | ALCANTARILLADO | HABIL | CUMPLE CUMPLE , HABIL
LA BAHIA 2023 | .
CONSORCIO | |
10 CONSTRUCCIONES | HABIL HABIL NO CUMPLE RECHAZADO
2023
i - T - — t
1" UN'O”SIEPQEORAL HABIL CUMPLE CUMPLE HABIL
12 INE;%:ISEOR?:IFE:.S HABIL ' NOCUMPLE | CUMPLE RECHAZADO
CONSORCIOJM T " ' | B
13 HABIL CUMPLE CUMPLE HABIL
| | BAHIACARTAGENA | MEL | v |
UNION TEMPORAL ,
14 JC-OSC- HABIL CUMPLE | CUMPLE | RECHAZADO
CARTAGENA | ,

Que, realizada la verificacion y evaluacion juri
CONSORCIC 2C REDES CARTAGENA, UNION
BAHIA 2023, UNION TEMPORAL SLG 23, CO
CARTAGENA 2023. De los cuales la Enfidad,
habilitantes de acuerdo con el capitulo IV d

dica, técnica y financiera de los proponentes, quedaron habiles:
TEMPORAL ALC 2023, UNION TEMPORAL ALCANTARILLADO LA
NSORCIO JM BAHIA CARTAGENA, UNION TEMPORAL .JC 0sC
fa entidad ponderd las ofertas que cumplieron con los requis
el pliege de condiciones, arrojando el siguiente resultado:
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Que el dia 18 de octubre a las 10:00 am tal y como estaba previsto en el cronograma electrénico del process, se
dio inicio a la audiencia virtual de adjudicacién y apertura de sobre econdmico, mediante link de acceso a la
plataforma microsoft teams, previamente publicado en SECQP Il como mensaje plblico.

Que en el desarrollo del orden del dia y a través de mensaje en la plataforma SECOP Il se presentaron varias
observaciones, para lo cual el comité evaluador considerd la suspension, hasta tanfo dar respuesta a las mismas.
Que una vez reunidas las respuestas y efectuadas las verificaciones pertinentes, el comité evaluador publico a través
de SECOP Il y dio lectura de las mismas en audiencia. Que lo anterior generd varias modificaciones del consolidade
de evaluacion definitiva quedando de [a siguiente manera
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Que ¢l dia 30 de noviembre a las 10:00 am luego de presentadas las respuestas a todas las observaciones por
medio de plataforma SECOP Il consolidado de evaluacién antes de la verificacién econdmica, se procedio en
audiencia a dar apertura al sohre No. 2, de los oferentes habilitados, y se inicié su revision por parte del comite

evaluador.

Que una vez verificada la TRM de acuerdo a lo establecido en &l Pliego de Condiciones, el método de evaluacion de
|as ofertas econdmicas para la asignacion de puntaje carrespondio a la Menor Valor.
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Que de la verificacion y ponderacion de las ofertas econdmicas recibidas se dio traslado en audiencia a los
asislentes para que se pronunciaran sobre ia revision del aspecto econémico, en los términos de la ley 1882 de
2018. De igual forma se indico que la oferta presentada por UT JC-0SC CARTAGENA 2023 , presento el formato de
oferta econdmica y cambio varios items, incurriendo en causal de rechazo establecida en e numeral 1.15 del pliego
de condiciones causales de rechazo literal | Que propuesta econdmica no se encuentre firmada y N que reza "Que
el proponente adicione, suprima, cambie, o modifique los items, la descripcion, las espacificaciones, el detalle, las
unidades o canfidades sefialadas en ¢l Formulario 1- Formulario de Presupuesto Oficial, de acuerdo con lo exigido
por la entidad.

Que se recibieron observaciones a la verificacian y ponderacion de las ofertas economicas efactuada por la enfidad,
las cuales fueron analizadas y respondidas por el Comité Evaluador en el marco de la audiencia.

Que una vez analizadas y respondidas las obssrvaciones recibidas sobre la verificacion y ponderacion de las ofertas
econdmicas, el comité evaluador se mantuvo en el resultado.”

Que, de acuerdo a 1as consideraciones previas, la ponderacion definitiva y el orden de legibilidad de ka ficitacion fue
el siguiente:

No. Proponante Nombre Proponern(e
. i UNION TEMPORAL SLG 23.
UNION TEMPORAL
2 | ALCANTARILLADO LA BAHIA 2023
CONSORCIO ALCANTARILLADO
| I R 1 IBC ]

De conformidad con lo anterior y una vez agotado el procedimiento segan los pliegos de condiciones y el arficulo
27191.2.20. del Decreto 1082 de 2015 el Comité Evaiuador recomienda adjudicar &l proceso de Seleccion
Licitacian Publica No. LP-8G-UAC-028-2023 al proponente UNION TEMPORAL 5LG 23, en alencion a los informes

de verificacion de requisitos juridicos, técnicos, financieros hahilitantes, ponderables y oferta econdmica.

Que ¢! valor de la oferta presentada por la UNION TEMPORAL SLG 23, asciende a la suma de NUEVE MIL

CUATROCIENTOS SESENTA Y UN MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA Y OGHO MIL DOSCIENTOS
SETENTA Y DOS PESOS CON TREINTA Y NUEVE CENTAVOS MCTE ($ 9.461.858.272,39) incluidos todos IO\K

impuestos, tasas y contribuciones a que haya lugar.
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Que por lo anterior y acogiendo en su integridad racomendacién del Comité Evaluador, el Alcalde Mayor del
Distrito Turistico, Cultural de Cartagena,

[ RESUELVE ]

ARTICULO PRIMERO: Adjudicar el Proceso de sefeccion licitacion piblica No. LP-SG-UAC-028-2023, que tisne por
objeio la EXTENSION DE RECES DE ALCANTARILLADO EN LA LOCALIDAD INDUSTRIAL ¥ DE LA
BAHIA DE LA CIUDAD DE CARTAGENA DE INDIAS, al proponente UNION TEMPORAL SLG 23 ,
representado legalmente por HERNANDO JOSE REYES YEPES identificado con cédula 1.044.913.313 expedida en
Arjona, por valor de NUEVE MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y UN MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA'Y
OCHO MIL DOSCIENTOS SETENTA Y DOS PESOS CON TREINTA Y NUEVE CENTAVOS MCTE (§
9,461.858.272,39) incluldos todes los impuestos, tasas ¥ contribuciones a que haya lugar, suma que se encuentra
respaldada en e! Certificado de Disponibilidad Presupuestal No.2523 de fecha 23 de mayo dal 2023 expedido por €l
Sistema de Presupuesto y Giro de Regalias.

ARTICULO SEGUNDO: Publiquese el presente Acto Administrativo en la plataforma del Sistema Electronico para la
Contratacidn Piblica (SECOP Il).

ARTICULO TERGERO: La presente Resoluién se entiende nofificada con su publicacién.

ARTICULO CUARTO: Contra e} presente acto administrativo no proceden recursos, de asuerdo con &f paragrafo 1
del articulo 77 de la Ley 80 de 1993, y el inciso 3 del articulo 9 de la Ley 1150 de 2007.

ARTICULO QUINTO: La presente Resalucion rige a parti de la fecha de su expedicion.

Dado en Cartagena de Indias D.T. y C., el dos (2) de noviembre de 2023. 0 i NOV m

PUBLIQUESE Y-GUMPLASE

WILLIAM JORGE DAU CHAMAT
Alcalde Mayor de Cartagena de Indias

Bo, Mance Chrs Valenzuelz Plaras - Asesor Codigt 105 Graga 4F - Unidad Asesora de Contratacion
B0, Carlos L2 Rata Garca — seorelany gensal & . o ;F &

Reviso: Jose Torrs- Asesor Externp QA7 Unidad Asesord de Conl tratacidn

Reviss; Carfos d2 la Hoz -Asesor Juntlica Bxtemo Sec. Grai,

Prayectd” Margania Draz- Asesora Juridica Extama-Sec, Gral .

;Ea.&o. Dra. Myrna Marthez Mayorpa - jofe Ofidna Asesora Juridica



